10 ani. După o perioadă de timp, numărul copiilor din Solca, care frecventau

cursurile şcolii triviale, a crescut ajungând la 38 de băieţi şi o fată. Reiese acest

lucru din Protocolul revizialnic nr. 3 559 al Protoprezbiteriei Vicovelor, din
30 noiembrie/12 decembrie 1839.

27
În anul 1896 a devenit şcoală cu patru clase.

Preotul paroh de aici spune că acest lucru s-a făcut cu mare greutate, întrucât

25 Mihai Iacobescu, 30 de zile în „Siberia”. Căutând Arhivele Bucovinei, Iaşi, Editura

Junimea, 2003, p. 198.
26 S.J.A.N.S., Fond Mitropolia Bucovinei, Secţia 11/6, dosar 18, f.